
BỘ Y TẾ 

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM 
 

Số:               /QĐ-ATTP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày       tháng 3  năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thu hồi sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm 
 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hànhmột số điều của Luật an toàn thực phẩm; 

Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 2 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; 

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;Nghị định số 124 

/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 

117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Thông tư số 23/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế quy định việc thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm ban toàn thuộc 

thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 3668/QĐ-BYT ngày 28 tháng 9 năm 2023 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục An 

toàn thực phẩm; 

Căn cứ Biên bản kiểm tra số 01/BB-KT ngày 12/3/2025 do Đoàn kiểm tra theo 

Quyết định số 69/QĐ-ATTP ngày 11/3/2025 của Cục trưởng Cục An toàn thực phẩm 

lập tại Công ty TNHH dược phẩm quốc tế Bảo Ngọc, địa chỉ đăng ký kinh doanh (trụ sở 

chính): Số 47 tổ 9 Yên Duyên, phường Yên Sở, quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội, địa chỉ 

kiểm tra (khu vực kho bảo quản) : Căn hộ B12-04, toà B, chung cư Hateco, phường Yên Sở, 

quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Biên bản kiểm tra số 02/BB-KT ngày 12 tháng 3 năm 2025 do Đoàn 

kiểm tra theo Quyết định số 69/QĐ-ATTP ngày 11 tháng 3 năm 2025 của Cục 

at
tp

.h
at

in
h_

Chi
 C

uc
 A

n 
to

an
 v

e s
in

h 
th

uc
 p

ha
m

 H
a T

in
h_

17
/0

3/
20

25
 1

0:
16

:5
3



trưởng Cục An toàn thực phẩm lập tại Công ty TNHH Hoàng Gia Hoà Bình,địa chỉ: số 

68, tổ 8, phường Kỳ Sơn, thành phố Hoà Bình, tỉnh Hoà Bình; 

Xét đề nghị của Trưởng Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 69/QĐ-ATTP ngày 

11 tháng 3 năm 2025; 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thu hồi lô sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn sau:  

 - Sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khoẻ MAN PLUS GOLD (số lô:  040325, 

NSX: 04/03/2025, HSD 04/03/2028; Số lô: 022024, NSX: 02/12/2024, HSD: 

02/12/2027, quy cách đóng gói: hộp 50 viên và Số lô: 022024, NSX: 02/12/2024, 

HSD: 02/12/2027, quy cách đóng gói: hộp 30 viên) trên nhãn có ghi: thương nhân 

chịu trách nhiệm về chất lượng và phân phối sản phẩm: Công ty TNHH Dược phẩm 

quốc tế Bảo Ngọc, địa chỉ tại số 47 tổ 9 Yên Duyên, phường Yên Sở, quận Hoàng 

Mai, thành phố Hà Nội; sản xuất tại: Việt Nam. Lý do thu hồi: các lô sản phẩm nêu 

trên được sản xuất tại Công ty TNHH Hoàng Gia Hoà Bình nhưngCông ty TNHH 

Hoàng Gia Hoà Bình không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm đạt yêu cầu thực hành sản xuất tốt (GMP) theo quy định. 

- Sản phẩm thực phẩm bổ sung MAN PLUS GOLD (số lô:  040325, NSX: 

04/03/2025, HSD 04/03/2028, hộp 30 viên), trên nhãn có ghi: thương nhân chịu 

trách nhiệm về chất lượng và phân phối sản phẩm: Công ty TNHH Dược phẩm quốc 

tế Bảo Ngọc, địa chỉ tại số 47 tổ 9 Yên Duyên, phường Yên Sở, quận Hoàng Mai, 

thành phố Hà Nội; sản xuất tại: Công ty TNHH Hoàng Gia Hoà Bình,địa chỉ: số 68, tổ 

8, phường Kỳ Sơn, thành phố Hoà Bình, tỉnh Hoà Bình. Lý do thu hồi:Bản tự công bố sản 

phẩm số 02/Hoàng Gia Hoà Bình/2024 không đúng quy định tại Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. 

- Sản phẩm thực phẩm bổ sung MAN PLUS (Số lô: 102025, NSX: 10/02/2025, 

HSD: 10/02/2028, hộp 60 viên), trên nhãn có ghi: thương nhân chịu trách nhiệm về 

chất lượng và phân phối sản phẩm: Công ty TNHH Dược phẩm quốc tế Bảo Ngọc, 

địa chỉ tại số 47 tổ 9 Yên Duyên, phường Yên Sở, quận Hoàng Mai, thành phố Hà 

Nội; sản xuất tại: Việt Nam. Lý do thu hồi: theo thông tin ghi trên nhãn sản phẩm này 

thuộc nhóm sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

- Sản phẩm “Đông trùng hạ thảo” (Số Lô: 040325, NSX: 04/03/2025, HSD: 

04/03/2028, hộp 30 viên và hộp 50 viên) của Công ty TNHH Hoàng Gia Hoà Bình, địa 

chỉ: số 68, tổ 8, phường Kỳ Sơn, thành phố Hoà Bình, tỉnh Hoà Bình sản xuất.  Trên nhãn 

ghi: “Hàng tặng không bán, hàng lưu hành nội bộ”. Lý do thu hồi: Công ty TNHH 

Hoàng Gia Hoà Bình đã bán lô sản phẩm nêu trên, theo thông tin ghi trên nhãn sản 

phẩm thuộc nhóm sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏenhưng Công ty TNHH 

Hoàng Gia Hoà Bìnhchưa thực hiện công bố sản phẩm theo quy định. 

at
tp

.h
at

in
h_

Chi
 C

uc
 A

n 
to

an
 v

e s
in

h 
th

uc
 p

ha
m

 H
a T

in
h_

17
/0

3/
20

25
 1

0:
16

:5
3



-  Sản phẩm trên nhãn ghi Trà Nam Dương (Số lô: 012025, SCB: 01/BẢO 

NGỌC/2024, NSX: 13/01/2025, HSD: 13/01/2027 và Số lô: 012024, SCB: 01/BẢO 

NGỌC/2024, NSX: 12/11/2024, HSD: 12/11/2027) trên nhãn có ghi: chịu trách 

nhiệm đưa ra thị trường: Công ty TNHH Dược phẩm quốc tế Bảo Ngọc, địa chỉ tại 
số 47 tổ 9 Yên Duyên, phường Yên Sở, quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội; sản 

xuất tại: Việt Nam. Lý do thu hồi: theo thông tin ghi trên nhãn sản phẩm này thuộc 

nhóm sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

Điều 2. Thời hạn thực hiện thu hồi sản phẩm từ ngày 12 tháng 3 năm 2025 đến 

ngày 19 tháng 3 năm 2025. 

 Điều 3. Công ty TNHH Hoàng Gia Hoà Bình, Công ty TNHH Dược phẩm quốc 

tế Bảo Ngọc chịu trách nhiệm việc thu hồi sản phẩm nêu tại Điều 1 dưới sự giám sát 

của các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền. Ngay sau khi kết thúc việc thu 

hồi, Công ty TNHH Hoàng Gia Hoà Bình, Công ty TNHH Dược phẩm quốc tế Bảo 

Ngọc có trách nhiệm báo cáo với cơ quan ra quyết định thu hồi (Cục An toàn thực 

phẩm, địa chỉ: Ngõ 135 Núi Trúc, Ba Đình, Hà Nội) và cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền về an toàn thực phẩm (cơ sở trên địa bàn Hà Nội gửi Chi cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm Hà Nội; cơ sở trên địa bàn Hòa Bình gửi Chi cục An toàn vệ sinh thực 

phẩm Hòa Bình) về kết quả thu hồi (Báo cáo theo mẫu tại Phụ lục 1 Thông tư số 

23/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 9 năm 2018 của Bộ Y tế quy định việc thu hồi và 

xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế). 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Công ty TNHH Hoàng Gia Hoà Bình, Công ty TNHH Dược phẩm quốc tế 
Bảo Ngọcvà Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 69/QĐ-ATTP ngày 11/3/2025 của 

Cục An toàn thực phẩm chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:   

- Như Điều 5 (để thực hiện); 

- Công ty TNHH Hoàng Gia Hoà Bình (để thực hiện); 

- Công ty TNHH Dược phẩm quốc tế Bảo Ngọc (để thực hiện); 

- Cục trưởng (để báo cáo); 

- Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn 

lậu, môi trường, Công an TP Hà Nội (để giám sát việc chấp hành);  

- Chi cục ATVSTP Hòa Bình (để kiểm tra, giám sát việc chấp hành 

của Công ty TNHH Hoàng Gia Hoà Bình); 

- Chi cục ATVSTP Hà Nội (để kiểm tra, giám sát việc chấp hành của 

Công ty TNHH Dược phẩm quốc tế Bảo Ngọc); 

- Sở Y tế: Bình Thuận, Thái  Nguyên, Bắc Kạn, Vĩnh Phúc, Phú Yên, 

Tuyên Quang, An Giang, Bình Phước, Nam Định, Nghệ  An, Bắc 

Ninh, Cà Mau, Thái Bình, Lạng Sơn, Bắc Giang, Bến Tre, Đắk Lắk, 

Đồng Nai, Hà Giang, Hậu Giang, Lào Cai, Tiền Giang;  Sở An toàn 

thực phẩm TP HCM; Ban Quản lý ATTP Đà Nẵng; Chi cục ATVSTP 

các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (để kiểm tra, giám sát trên 

địa bàn); 

- Website Cục ATTP; 

- Lưu: VT, PCTTR. 

KT. CỤC TRƯỞNG 
PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Hùng Long 

at
tp

.h
at

in
h_

Chi
 C

uc
 A

n 
to

an
 v

e s
in

h 
th

uc
 p

ha
m

 H
a T

in
h_

17
/0

3/
20

25
 1

0:
16

:5
3



  
 

at
tp

.h
at

in
h_

Chi
 C

uc
 A

n 
to

an
 v

e s
in

h 
th

uc
 p

ha
m

 H
a T

in
h_

17
/0

3/
20

25
 1

0:
16

:5
3


		2025-03-14T22:41:57+0700
	Nguyễn Hùng Long
	Bộ Y tế


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-15T07:50:53+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-15T07:51:07+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-15T07:51:15+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




